²⁹ ASBo, *Comune-governo, Libri iurium et confinium*, reg. 2, oggi n. 21, c. 113^r, 13 agosto 1307.

informati da un documento relativo al fatto che il massaro e gli uomini di Sassomolare avevano fatto presente allo stesso Consiglio che, dopo aver innalzato una torre fino a 20 piedi, non avevano potuto completarla per la mancanza di fondi: *et ipsam complere non potuerunt ratione paupertatis*. Essi dichiararono che volevano elevarla ancora di altri 12 piedi per consegnarla, una volta finita, al Comune cittadino. È a questo punto che vengono ricordati i due capitani: *quo dominus Lambertinus de Cazzanimicis nunc capitaneus pro comuni Bononie in partibus montanee cui commissa est per comunem et populum Bononie custodia dicte turris et castris, et dominus Becchadinus de Becchadellis, eius successor in officio infradicto, teneantur et debeant dare et solvere massario communi et hominibus dicte terre vel eorum sindico soldum vel pagam, quam solvunt seu solvere tenentur tribus custodibus, quos ibidem tenent pro custodia dicte turris et castris per novem menses futuris, ad rationem quattuor librarum bononinorum pro quolibet mense et quolibet custode, videlicet dictus dominus Lambertinus pro tribus mensibus et dictus dominus Becchadinus pro sex mensibus*. Il consiglio stabilì che la torre doveva essere innalzata fino a 40 piedi³⁰.

Ancora nel Consiglio del Popolo del 18 maggio 1317 si parla del Capitano Spagnolo Malorecchi³¹.

Uno dei motivi per cui abbiamo ulteriori informazioni di altri Capitani delle Montagne nei primi decenni del Trecento è legato al fatto che, come abbiamo già visto, ogni volta che uno di essi catturava un bandito e lo consegnava alla giustizia bolognese, il Comune gli assegnava una certa cifra, di solito 50 lire, come compenso per ciascuna cattura. Fra il 1327 ed il 1330 abbiamo vari esempi di questa prassi. Si tratta di atti nei quali il Capitano viene anche definito, in relazione a questa funzione, *persecutor et captor bannitorum comunis Bononie*. Il primo caso è documentato in atti del 14 e del 17 aprile 1327, nei quali venne assegnata la somma stabilita al Capitano Ardaldo Vacherio, per aver consegnato il bandito Zafarino Azzolini, ed altre 100 lire per aver consegnato Marsiglio di Rettore e Giacomino di Dino Pegoloti³². Allo stesso modo il 9 febbraio 1330 si presentò per incassare il dovuto Guglielmo Pardini, definito *familiar et procurator* del Capitano Guglielmo Consacchi, che aveva consegnato a Giovanni *de Beate*, vicario di Bartolomeo *de Maçettis* di Borgo San Sepolcro rettore della città di Bologna, il malfattore Aldobranduccio detto *Cantallia* di Musiolo, nella curia di Roffeno. Costui era stato bandito al tempo in cui Manuele Fontana era podestà di Bologna, *pro gravi maleficio commisso in personam Lambertini cui dicitur Bettinus et Francisci mercarii de Bononia et per robaria facta de multis rebus dicti Lambertini*. La condanna a morte era stata eseguita il 23 gennaio precedente. Lo stesso giorno 9 febbraio il capitano, per mezzo di un altro procuratore